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Abstract

This thesis is driven by two main objectives. The first one is to provide a general

overview of migration in economic theory with a specific focus on remittances and their

aspects and impacts. We found that there is no clear consensus about effects of

migration and remittances on source and target countries and thus further research is

justified. The second aim of the thesis is to analyse migration and remittances between

Ukraine and the Czech Republic using primary data from survey questionnaires

collected by the Ukrainian Migration Project (UMP). According to our findings,

remittances are determined mostly by demographic characteristics and levels of income

on both the sending and receiving side, implying their altruistic origin. More

importantly, it was not confirmed that remittances are channelled primarily into

consumption. On the other hand, remittances do not influence productive spending of

households either. These findings contribute to the overall discussion in the area of

remittances and may suggest some policy implications.
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Abstrakt

Tato rigorózní práce si klade za cíl splnění dvou úkolů. Nejprve se snaží poskytnout

přehled migračních trendů a jejich postavení v ekonomických teoriích s tím, že speciální

pozornost je zaměřena na problematiku remitencí a jejich vlivů. Odborná literatura se

nicméně neshoduje na vlivu migrace a remitencí na zdrojové a cílové země, proto se

výzkum v této oblasti jeví jako opodstatněn. Druhým cílem práce je analýza migrace a

remitenčních toků mezi Ukrajinou a Českou republikou s využitím primárních dat z

Projektu ukrajinské migrace (UMP). Na základě výsledků empirické analýzy bylo

zjištěno, že remitence jsou determinovány zejména demografickými charakteristikami a

úrovní příjmu na straně migranta i domácností přijímajících remitence, což může být

chápáno jako altruistický motiv. Dále bylo zjištěno, že remitence neproudí přímo do

spotřeby domácností. Na druhou stranu ale nemají vliv ani na produktivní výdaje

domácností. Poznatky práce přispívají k celkové diskuzi a hloubce poznání v oblasti

remitencí a mohou sloužit i jako návrhy pro formování migrační politiky.
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INTRODUCTION

International migration, specifically the labour migration, became a widely-discussed

phenomenon of the late 20
th
and early 21

st
century not only in economics but also in

other social sciences, such as sociology, geography or demography. In the beginning,

the economic research literature focused on the impact of immigration on the target

country. However, the attention then shifted to the effect of migration on the source

country and the development potential of migration. These topics attract an increasing

number of researches who also study the new concept of migration-development nexus.

One of the most perceptible consequences of labour migration is remittances. According

to the Oxford English Dictionary (2012), remittance is defined as “a sum of money sent

in payment or as a gift”. In economic sense remittances are the sums of money sent by

the migrants to their families, relatives and friends who remained in the country of the

migrants’ origin. Remittances represent an important channel of wealth redistribution

and impact both the economy of the sending and the receiving country. For remittance-

receiving countries, remittances amounted to enormous inflows of foreign money. In

2010 only, remittance flow was estimated to make more than USD 440 billion and for

some countries remittances comprise a two-digit percentage share of their GDP (World

Bank 2011).

This thesis is driven by two main objectives. The first one is to provide a general

overview of migration in economic theory with a specific focus on remittances and their

aspects and impacts. The second one is to analyse migration and remittances between

Ukraine and the Czech Republic using primary data from survey questionnaires

collected by the Ukrainian Migration Project (UMP). More specifically, the aim of the

empirical part is to examine features and determinants of migration and remittances sent

by Ukrainian labour migrants from the Czech Republic to Ukraine and, based on the

results, formulate certain policy implications.

The idea of analysing the migration flow from Ukraine to the Czech Republic was

driven by the two factors. First of all, Ukrainian labour migrants constitute the most

important group of immigrants for the Czech Republic. Secondly, the opportunity to use

the primary and unique data gathered in the questionnaire survey within the UMP

project led by the Faculty of Science of Charles University in Prague which enabled us

to perform an independent analysis from a rather microeconomic viewpoint seemed
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interesting. Overall, two main hypotheses are tested in the thesis using the UMP dataset:

Hypothesis 1: Remittances are significantly determined by income, demographic

characteristics and human capital of migrants.

Hypothesis 2: Remittances are channelled primarily into consumption in the country of

migrants’ origin and not into more productive spending.

The structure of this thesis is as follows:

The first part of the thesis deals with migration and remittances in general and is divided

into two chapters. The first chapter provides a brief insight into the field of international

migration and economic theories of migration and surveys and discusses empirical

research papers that deal with the effect of migration on both the target and source

countries. A solid understanding of economic aspects of migration and its place in the

economic theory leads to gaining a complex insight into the nature and the scope of

remittances. The second chapter provides a basic overview of the evolvement and

current situation, features and aspects of remittances and their impacts. The chapter

mainly draws from the review of current research literature and relevant scientific

papers and discusses the main findings.

The second thematic part of the thesis includes the case study and is divided into three

chapters. It begins with Chapter 3 which describes the history, current situation and

migration flow between the Czech Republic and Ukraine. Chapter 4 presents the

empirical part. It starts with the description of the data file as well as the data collection

methods and techniques. In this section, the econometric analysis employing Logit,

Probit, Linear probability model and linear regression analysis is performed.

The thesis is concluded by discussing the main results stemming from the empirical

modelling and formulating some policy implications based on the main findings.

This thesis is based on the master thesis defended in 2012. The thesis reflects remarks

and suggestions of the opponent by adding general information about Ukraine and its

economic and political situation, by formulating the term “productive spending” more

explicitly and by the correction of grammar mistakes and typos.
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Regarding the other comments of the opponent that questioned the sufficiency of the

sample size and the significance of analysing the migration flow since the Czech

Republic is not in top ten destination countries, it can be said that the data sample is

comparably large with similar types of analyses, given that the research is based on the

questionnaire survey. Further on, even though the Czech Republic is not in top ten

destination countries for Ukrainian labour migrants, it is not senseless to assume that

Ukrainian migrants seeking for temporary employment abroad may behave similarly in

other destination countries, at least in Central and Eastern Europe (e.g. Poland and

Germany are in top ten countries for Ukraine). Clearly, this statement would have to be

supported by further research.
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1 MIGRATION: EXPERIENCE AND THEORY

The first part of the thesis intends to provide a brief introduction into the topic of

migration. It also gives a short review of the current position of migration in economic

theory. It surveys and discusses empirical research papers that deal with the effect of

migration on target and source countries. The reason for incorporating a chapter focused

on migration in general is due to the close interconnection of topics of migration and

remittances. At least a basic knowledge about the economic viewpoint on migration is

necessary for good understanding of remittances as a whole.

International migration, specifically international labour migration, became a widely-

discussed phenomenon of the 20
th

and 21
st
century. Among various impacts of the

migration, the economic impact of migration became, by far and large, the topic that

attracted perhaps the greatest attention. Economics of migration distinguishes the

economic impact of migration on sending and receiving countries and researchers are

trying to estimate these impacts by quantitative methods.

The creation of the European Union in the 1950s and the implementation of its “four

freedoms” of Common Market revived the new interest in migration. Especially, the

accession of 12 New Member States in 2004 and 2007 and their integration into the

Common Market, which allowed the free movements of labour, triggered various

discussions on the effects of upcoming inflows of workers from new Member States.

The structure of the first part of the thesis is following: it begins with the definition of

migration, highlights trends in migration and some characteristics of migration as a

process. Then, the economic theory that incorporates migration is outlined in brief and

the final section deals with the discussion of results given by research papers written in

this field.

1.1 DEFINITIONS OF MIGRATION

For absolute completeness it would be appropriate to start with the definition of the key

term of this thesis – migration. However, it is necessary to consider the fact that

disagreement on such definition exists. For instance, some countries define the term
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migrant according the country of birth but some countries according to the nationality,

which makes then difficulties for cross-country comparisons.

Long-term migration is a movement of people from one country to another country

other than that of person’s usual residence for a period of at least a year (12 months), so

that the country of destination effectively becomes migrant’s new country of usual

residence (United Nations 1998). For short-term migration the period from 3 months to

1 year is recognized. Students, tourist etc. are excluded from the category of short-term

migration.

“Foreign migrant workers are foreigners admitted by the receiving state for the specific

purpose of exercising an economic activity remunerated from within the receiving

country. Their length of stay is usually restricted as is the type of employment they can

hold” (United Nations 1998). We can see that foreign migrant workers are by definition

legally working in the receiving state and the term does not capture illegal labour

immigrants.

1.2 BASIC FACTS ABOUT INTERNATIONAL MIGRATION

As it was already stated in the introduction, migration became quite monitored and

examined topic, especially in the last thirty years. It is a direct consequence of its

significant expansion that started particularly in the second half of the last century and

continued in the beginning of the 21
st
century. One could argue that waves of

immigration occurred since the very beginning of the human existence - which is

definitely correct - but the difference is the essence of motives behind these waves.

Never as much as today people are willing to move abroad “just” from economic


[…]


Household characteristics

Anther member already rem. -1.0839 *** 0.2837 -0.5941 *** 0.1577 -0.1416 *** 0.0348

Number of dependants 0.2466 0.1611 0.1187 0.0881 0.0110 0.0176

Class -0.1922 0.1698 -0.0906 0.0930 -0.0170 0.0198

% of income spent on food -0.0004 0.0075 0.0004 0.0042 0.0002 0.0010

Household size -1.1354 *** 0.1741 -0.6096 *** 0.0921 -0.1133 *** 0.0165

Family income -0.2678 *** 0.0986 -0.1554 *** 0.0575 -0.0532 *** 0.0126

Constant -3.4326 * 1.8660 -1.8608 * 1.0305 0.2283 0.1882

Number of observations 671.0000 671.0000

Wald chi2 119.8200 130.4300

McFadden R-squared 0.3241 0.3175

p-value (wald chi) 0.0000 0.0000

R-squared 0.2954

p-value (F-test) 0.0000

Note: * Significant on the 10 % level;** Significant on the 5 % level; *** Significant on the 1 % level.
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cannot be rejected. That means that one can rely on homoscedasticity of disturbances

and there is no need to employ robust standard errors that would correct

heteroskedasticity.

4.5.2 FACTORS INFLUENCING REMITTED AMOUNT

The analysis further proceeds to linear regression model. This time the model is not

trying to find factors that influence odds of remittance occurrence, as it was the case

with probability models, whereas by the linear regression, determinants of the amount

of remittances could be found. The dependent variable Y is represented by the

logarithm of amount remitted for both years together. The purpose of the model is to

detect which variables have statistically significant influence on the dependent

variables.

Following Massey et al. (2011), the model includes variables on lifecycle characteristics

of migrants, their human capital, trip characteristics (only income group of migrants is

available) and household characteristics. Particular variables are shown in the Table 9.

The model takes following form:

0 1 ,1 ,...i i k i k iY x x u      

Where β are coefficients to be estimated,x represent independent variables and u

disturbances. Table 9 summarizes main results. From the results reported in the table it

is obvious that, besides the intercept, variables of Age, Age Squared, Married, are

statistically significant at 5 % significance level and Migrant’s income is significant at

1 % level. The estimated coefficient for Age is -0.13 and at the same time, the estimate

for Age squared is positive and close to 0, still statistically significant. This implies that

with rising age of migrant, amount remitted is decreasing, but the relationship is

nonlinear and the effect is weakening with increasing age. Compared to the reference

group of being single, married persons remit 59 % more than single ones.
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Table 9: OLS estimation of amount remitted from the Czech Republic by Ukrainian migrants

Source: own estimation

For the variable of Migrant’s income, the estimated coefficient is 0.35, which means,

that by the shift from lower salary group to the higher one, remittances increase by

35 %. The other variables in the model do not influence amount remitted significantly.

The other information that is crucial for evaluating of the model is R squared, that

explains how much the explanatory variables are able to explain the variation of the

dependent variable. The value is 23 % - in the field of social sciences the model is quite

good on average. Adjusted R-squared is lower indicating too many variables in the

Log of Amount remitted (in total)

β SE (β) p-value (t-test)

Independent variables

Life cycle characteristics

Age -0.1332 ** 0.0616 0.033

Age squared 0.0015 ** 0.0007 0.046

Male 0.1612 0.2343 0.493

Married 0.5913 ** 0.2566 0.023

Human capital

Secondary education -0.3870 0.8998 0.668

University degree -0.1314 0.8954 0.884

Trip Characteristic

Income 0.3513 *** 0.0000 0.083

Household characteristics

Number of dependent members 0.1064 0.0840 0.208

Family income 0.0130 0.0672 0.848

House ownership 0.0083 0.3901 0.983

Land ownership 0.1967 0.1865 0.294

Bank account in UA -0.0566 0.2076 0.785

Constant 10.1918 *** 1.5555 0.000

Number of observations 132.0000

R Squared 0.2330

Adjusted R Squared
0.1557

p-value (F-test) 0.0010

p-value (Breusch-Pagan test) 0.8827

Note: * Significant on the 10 % level;** Significant on the 5 % level; *** Significant on the 1 % level.
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model. The goodness of fit could be probably improved by adding other variables into

the model.

One of the key assumptions for OLS method to be efficient is to have homoscedastic

disturbances. Based on the results of Breusch-Pagan test for heteroscedasticity the null

hypothesis of homoscedastic disturbances cannot be rejected – the assumption of

constant variance of disturbances is valid. Thence, there is no reason to run regression

with robust standard errors.

In addition, models with the same explanatory variables were run for dependent

variables of log of remittances 2010 and 2011 separately and estimations and statistics

came to nearly same values. Simplified linear regression model that employs only

variables that do statistically contribute to the fit of the model is presented in Appendix

B. Resulting estimates are showing similar values.

So far, the main determinants of remittances were being examined. It was found out that

main determinants of likelihood of migration with remittances is age, sex, size of

household and its income, whereas education does not affect the remittance decision.

Regarding the amount of remittances, also marital status is important and the strongest

predictor is the income of the migrant. The income of the household in Ukraine is, quite

surprisingly, not important determinant of amount remitted by the migrant.

Hypothesis 1 was confirmed to a large extent by the analysis. The only exception was

that education (human capital) did influence neither odds of remittances nor its amount.

In the following chapter, the focus is turned on the way how remittances are spent by

the household.
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4.6 ARE REMITTANCES CHANNELLED PRIMARILY INTO

CONSUMPTION?

This section deals with testing Hypothesis 2 (Remittances are channelled primarily into

consumption in the country of migrants’ origin and not into more productive spending).

It has to be noted that now, the analysis is conducted on the household level since we

are analysing the way of spending households income by all members altogether, and

thus, number of observations is equal to the number of households in the sample. The

methodology for this section is described in the Section 4.2.2 and in more details in the
