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The Rigorous thesis of Blanka Weyskrabová is a slightly modified version of her Diploma thesis.
It analyses the remittance and migration with the focus on Ukrainian workers living in the Czech
Republic. The thesis has contributed to the general knowledge about migration in economic sense and
is especially valuable for the target country (CZ) because Ukrainian workers are the most important
working minority in the Czech Republic. It gives beneficial insight into this field and helps
understanding the problems of migration and related remittances.

The thesis is centered on two hypotheses. In a nutshell, what determines remittances and how are
they spent. The results suggest that main determinants of migration and subsequent remitting are
demographic characteristics and income of the emigrant’s family. As for the second question
remittances are spent both on non-productive (food and clothes) and productive (mainly house
construction) consumption. Education, or investment in it, seem not to be relevant.

The comments and suggestion mentioned in the last opponent’s review were addressed in
a satisfactory manner with exception of those questioning the data sample and
the significance/popularity of Czech Republic in Ukraine from the remittance point of view. The latter
point could not have been addressed given the nature of the research question and data available.
Otherwise, the level of English was improved by proofreading. Ukraine as a state was introduced in
more detailed way and „productiveness of spending“ was also made more clear. Typos were
eliminated.

The author of the thesis was granted „Česká spořitelna Award“ for the research performed and won
recognition from Dean of the Faculty of Social Sciences for an extraordinarily good master diploma
thesis. Both of these have further proved the quality of the thesis. I recommended the thesis to be
defended as excellent a year ago and I do recommend it also this time.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 94
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent

61 – 80 = good

41 – 60 = satisfactory

0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě